

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1096
दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
गुजरात में प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र

1096. श्री हरीभाई पटेल:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित गुजरात राज्य में सरकार द्वारा संचालित प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों की संख्या कितनी है;
(ख) क्या सरकार मेहसाणा लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित गुजरात राज्य में नए प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र खोलने पर विचार कर रही है; और
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): गुजरात राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, राज्य में मेहसाणा जिले समेत प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी) की संख्या निम्नानुसार है:

व्यौरा	गुजरात	मेहसाणा जिला
प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी)	1539	59
शहरी-प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र*	424	9

*आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) पोर्टल में दिनांक 21.07.2025 के अनुसार।

वित्त वर्ष 2025-26 में राज्य बजट में पांच(05) नए प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों को अनुमोदित किया गया है।

इसके अतिरिक्त, 15वें वित्त आयोग के अंतर्गत, गुजरात राज्य में वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26 तक के लिए 36 प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (पीएचसी) और 137 शहरी-प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र (यू-पीएचसी) अनुमोदित किए गए और मेहसाणा निर्वाचन-क्षेत्र में वित्त वर्ष 2024-25 में 4 प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र और वित्त वर्ष 2023-24 में 04 शहरी-प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र अनुमोदित किए गए।

(ख) और (ग). राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों, जिसमें गुजरात भी शामिल है, को तकनीकी एवं वित्तीय सहायता उपलब्ध कराता है ताकि राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के अंतर्गत कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना(पीआईपी) के रूप में प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर स्वास्थ्य परिचर्या सुविधा केंद्रों की स्थापना/उन्नयन सहित जन स्वास्थ्य परिचर्या प्रणाली को मज़बूत बनाया जा सके। भारत सरकार मानदंडों और उपलब्ध संसाधनों के अनुसार कार्यवाहियों के अभिलेख (आरओपी) के रूप में प्रस्ताव का अनुमोदन करती है। विवरण सार्वजनिक रूप से निम्नलिखित पर उपलब्ध है :

<https://nhm.gov.in/indec-4.php?lang=1&level=0&linked=56&lid=69>
